
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE VI 

RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Pasquale De Stefano  

 

Registro  Generale n. _1046____del_01/12/2021__________ 

 

    Registro Settore  n. 7 del 29/11/2021 

 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A del D. Lgs. n. 50/2016 di servizio di 

stampa,imbustamento e consegna a Poste Italiane s.p.a.– IMPEGNO SPESA 
 

       

                        (    )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
-  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.      

 

Allegati:  n. 

 

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

___________________  

 

 

               IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                          dott. Pasquale De Stefano 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 03/06/2021 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario  2021/2023; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/07/2021 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) anni 2021-2023; 

 

Considerato che: 

 in ossequio alla L.296/06 art.1 comma 161. Gli enti locali, relativamente ai tributi di 

propria competenza, procedono alla rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli 

o dei parziali o ritardati versamenti, nonche' all'accertamento d'ufficio delle omesse 

dichiarazioni o degli omessi versamenti, notificando al contribuente, anche a mezzo 

posta con raccomandata con avviso di ricevimento, un apposito avviso motivato. Gli 

avvisi di accertamento in rettifica e d'ufficio devono essere notificati, a pena di 

decadenza, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la 

dichiarazione o il versamento sono stati o avrebbero dovuto essere effettuati. Entro 

gli stessi termini devono essere contestate o irrogate le sanzioni amministrative 

tributarie, a norma degli articoli 16 e 17 del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 

472, e successive modificazioni 

 si deve predisporre il servizio di servizio di stampa,imbustamento e consegna di n° 

620  avvisi di accertamento IMU anni 2016 e 2017;   

 che tale servizio, in caso di gestione in house, comporterebbe una paralisi 

dell’Ufficio Tributi, nonché un antieconomico impiego dei dipendenti, con notevole e 

dispendioso allungamento dei tempi; 

 

Ritenuto  inoltre, urgente e indifferibile un intervento che garantisca la certezza degli 
adempimenti fondamentali che l'Ente deve rispettare ai sensi di legge per ciò che attiene 
alla gestione dei tributi; 
 
Considerato, pertanto, necessario e opportuno affidare tale attività ad un soggetto terzo 
di riconosciute capacità tecniche e professionali, nonché esperienza, che supporterà 
l'ufficio Entrate; 
 
Considerato che la società Poste Italiane s.p.a. , con sede in Roma (cap 00144) al viale 
Europa ,190,  P.iva: 01114601006 , codice fiscale 97103880585, ai sensi dell’art. 36 
commi 1 e 2 d.lgs 18 aprile 2016 n.50, rubricato “contratti sotto soglia”,  in seguito a 
interlocuzioni con lo scrivente ufficio , si è resa disponibile a presentare un'apposita 
proposta tecnico-economica, acquisita al protocollo generale dell'Ente con n. 19575/2021, 
agli atti dell'Ufficio, per il servizio di stampa, imbustamento e consegna; 
 
Visto il punto 4.1 , Tabella 1 delle Condizioni Contrattuali del servizio di Postaonline Host 
to Host ,allegato alla proposta tecnico-economica di cui al punto precedente, che indica un 



costo complessivo di €5,10 per plichi da 6 a 9 fogli, l’importo totale della spesa è di           
€ 3162,00 – (€ 5,10 X 620 plichi-avvisi);  
 
Considerato che la software-house che gestisce il programma di gestione dei tributi di 
questo Comune, Advanced Systems s.p.a. , è partner di Poste Italiane per il servizio “host 
to host”, per l’utilizzo di singoli servizi postali on line attraverso la tecnologia Web service; 
 
Considerato che l’accordo commerciale consente all’ufficio tributi di inviare in formato 
elettronico i propri avvisi/fatture a Poste italiane che provvede alla stampa cartacea, 
all’imbustamento, ed alla spedizione degli atti; 
 
Considerato che la società Advanced Systems s.p.a. ha  apportato all’interno dei propri 
applicativi web il sistema “Host to Host”, - il prodotto Host to Host nel suo inserimento nei 
nostri gestionali Advanced Systems e nella sua capacità di integrazione agli stessi  
rappresenta un prodotto  estremamente funzionale   in quanto consente di organizzare 
l’attività accertativa e il suo monitoraggio in maniera semplificata, di immediata lettura e di 
velocizzazione nelle procedure di riscossione; 
 
 
Considerato che la fornitura del servizio da affidare può formare oggetto di negoziazione 
diretta ai sensi dell'art. 36, comma 2,lett. A del D. lgs n. 50/2016; 
 
Esaminata l'offerta presentata dalla Poste Italiane  Spa, confacente alle esigenze di 
questo Ente e considerata la stessa migliorativa in relazione ai servizi svolti; 
 
Ritenuto di affidare alla società Poste Italiane s.p.a. , con sede in Roma, cap 00144, al 
viale Europa ,190,  P.iva: 01114601006 , codice fiscale 97103880585 –il servizio di 
stampa, imbustamento e consegna alle Poste Italiane di n° 620 avvisi di Accertamento 
IMU anni 2016 e 2017 al costo di € 3162,00 esente Iva – art.10 comma 1 n.16 del DPR 
n.633/1972  
 
Dato atto che è stata verificata la sussistenza della regolarità contributiva della società 
Poste Italiane  Spa; 
il CIG attribuito è: ZA534213E5; 
di € 3162,00 esente iva – art.10 comma 1 n.16 del DPR n.633/1972 
 
 

Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, “Nuovo Codice degli appalti”, che consente di utilizzare 

un sistema semplificato, rispetto alle procedure aperte o ristrette, di selezione del 

contraente, nel rispetto dell’art. 30 del Dlgs. N. 163/2006, di affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 e, in particolare, consente 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

per un importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Ritenuto necessario adottare apposita determinazione di impegno di spesa per assicurare 

la copertura finanziaria alla procedura di cui sopra; 

Visto:  

 il CIG ZA534213E5; 

 il DURC on lire di regolarità contributiva, scadenza 13/02/2022; 



 il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di  Contabilità; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di impegnare, a favore della società Poste Italiane s.p.a. , con sede in Roma, 

cap 00144, al viale Europa ,190,  P.iva: 01114601006 , codice fiscale 
97103880585 –il servizio di stampa, imbustamento e consegna alle Poste 
Italiane di n° 620 avvisi di Accertamento IMU anni 2016 e 2017, nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 3162,00 esente IVA (art.10 comma 
1 n.16 del DPR n.633/1972), in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma

/Titolo 

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 
Euro 

2022 
Euro 

2023 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

92012 
 

01041  CP 3162,00    

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

3. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa RICORRENTE;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

7. di inoltrare alla società Poste Italiane s.p.a.  il modello di accettazione debitamente 
compilato, acquisito al protocollo generale dell'Ente con n. 18700/2021; 

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 



pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

9. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line.  
        
                                                                                    IL RESPONSABILE  del  SETTORE VI 
                             dott. Pasquale De Stefano 

 

 

 

In assenza ed in attesa della rideterminazione dei PEG e conseguente delibera di 
assegnazione del PEG, il succitato capitolo rientra nel PEG affidato al Dott. Gianluca 
Pisano, che autorizza l’impegno : 

Si autorizza  Dott. Gianluca Pisano……………………………………………………… 

 


